
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,073 10,287 -214

1.기타 교직원보수 3,873 2,887 986

1.교직원대체인건비 3,873 2,887 986

1.직원대체인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.기간제교원인건비 3,573 2,587 986

1.기간제교원인건비 2,843 2,587 256 시간강사수당지급 : 32,000원*8시간= 256,000

2.맞춤형복지비 730 0 730
(성립전_2추)기간제교사맞춤형복지비 : 

730,000원*1명=
730,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,200 7,400 -1,200

1.교직원역량강화 4,500 4,500 0

1.직무연수 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.교직원복지 1,700 2,900 -1,200

1.동호회지원 0 1,500 -1,500

1.교직원복지비 0 1,000 -1,000 학습동아리운영비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.일반업무추진비 0 500 -500 학습동아리협의회비 : -500,000원*1식= -500,000

2.퇴임식,스승의날행사 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 교사퇴임식운영 : 300,000원*1회= 300,000

3.교직원체육행사 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 36,886 31,381 5,505

1.급식 관리 10,585 10,219 366

1.학교급식운영 10,585 10,219 366

1.우유급식비 83 83 0

1.우유급식비 83 83 0

2.급식운영비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.비조리교급식비 10,102 9,736 366
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1.전출금 10,102 9,736 366 비조리교급식비전출 : 366,000원*1식= 366,000

2.보건관리 21,808 16,027 5,781

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,096 1,696 1,400

1.응급학생후송비 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0

2.학생건강검사 285 285 0

1.학생복지비 285 285 0

3.보건실운영 1,993 593 1,400

1.교육운영비 400 0 400 심폐소생술교육 : 400,000원*1회= 400,000

2.학생복지비 593 593 0

3.비품구입비 1,000 0 1,000 냉장고 등 구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

4.[국고]흡연예방사업 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.여학생위생용품지원비 378 378 0

1.학생복지비 378 378 0

2.학교환경위생관리 18,712 14,331 4,381

1.먹는물관리 2,304 2,295 9

1.일반수용비 2,304 2,295 9 수질검사비 : 9,000원*1회= 9,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 6,369 3,000 3,369

1.학생복지비 5,729 3,000 2,729 방역소독비 : 250,000원*1회= 250,000

감염증방역물품구입비 : 38,580원*50종= 1,929,000

(성립전_2추)방역소독비(목적) : 200,000

원*2회=
400,000

(성립전_2추)방역물품구입비(목적) : 

50,000원*3종=
150,000

2.비품구입비 640 0 640 손소독기구입 : 160,000원*4대= 640,000

4.공기청정기운영비 2,539 2,539 0

1.일반수용비 2,539 2,539 0

조효은 2022년 11월 22일 09시 38분 06초 2 전라북도교육청 적상중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.방역활동도우미 5,617 5,617 0

1.기간제직원인건비 4,977 4,977 0

2.기간제직원법정부담금 640 640 0

6.방역활동자원봉사자운영 1,003 0 1,003

1.일반수용비 1,003 0 1,003
(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영수당

 : 17,000원*59일=
1,003,000

3.교육격차 해소 453 595 -142

1.기타 교육격차해소 지원 453 595 -142

1.체육복 구입비 지원 453 595 -142

1.학생복지비 453 595 -142 체육복구입 : -142,000원*1식= -142,000

4.학생복지 4,040 4,540 -500

1.학생복지운영 4,040 4,540 -500

1.졸업앨범제작 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 졸업앨범제작비 : -500,000원*1회= -500,000

2.학생교과서구입 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

3.학생교복구입 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

3.기본적 교육활동 53,024 54,657 -1,633

1.교과 활동 24,201 22,450 1,751

1.교과활동지원 6,040 5,410 630

1.교사용교과서(지도서)구입 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

2.기초학력지도 390 1,200 -810

1.운영수당 390 1,200 -810 부진학생지도운영비 : -810,000원*1식= -810,000

3.기초학력지도(지자체) 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.순회교사운영 2,820 1,380 1,440
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1.기타수당 600 300 300
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*6월

=
300,000

2.여비 2,220 1,080 1,140
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*57

회=
1,140,000

2.국어 교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.사회 교과활동 1,370 1,370 0

1.교과운영 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

3.평화통일수업 170 170 0

1.운영수당 150 150 0

2.여비 20 20 0

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.과학 교과활동 2,590 1,890 700

1.교과운영 340 340 0

1.교육운영비 170 170 0

2.학습준비물 170 170 0

2.학습준비물지원 1,750 1,050 700

1.학습준비물 1,750 1,050 700 과학교구구입 : 700,000원*1식= 700,000

3.기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.체육 교과활동 7,523 7,580 -57

1.교과운영 7,523 7,580 -57

1.교직원복지비 392 400 -8 체육교사피복구입비 : -8,000원*1식= -8,000

2.교육운영비 7,131 7,180 -49 체육용품구입비 : 200,000원*5종= 1,000,000
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스포츠관람차량비 : -600,000원*1식= -600,000

스포츠관람체험비 : -449,000원*1식= -449,000

7.예술 교과활동 2,738 3,100 -362

1.교과운영 1,438 1,800 -362

1.교육운영비 1,438 1,800 -362 조율및악기수리비 : -50,000원*1식= -50,000

연극관람비 : -312,000원*1식= -312,000

2.학습준비물지원 1,300 1,300 0

1.학습준비물 1,300 1,300 0

8.외국어 교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

9.전문 교과활동 2,340 1,500 840

1.전문교과운영 2,340 1,500 840

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 840 0 840 재봉틀구입 : 420,000원*2대= 840,000

2.창의적 체험활동 25,450 28,146 -2,696

1.자율활동 5,300 6,200 -900

1.학생회활동지원 1,500 1,700 -200

1.학생복지비 1,500 1,700 -200 간부수련회활동비 : -200,000원*1식= -200,000

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.실기대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 각종대회출전비 : -200,000원*1식= -200,000

4.체육대회 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 행사용품구입비 : -500,000원*1식= -500,000

5.학교특색사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 12,392 14,188 -1,796
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1.현장학습 12,392 14,188 -1,796

1.여비 2,311 2,400 -89 인솔교사여비 : -89,000원*1식= -89,000

2.교육운영비 10,081 11,788 -1,707 식비 : 202,000원*1식= 202,000

간식비 : 12,000원*1식= 12,000

입장료 및 체험료 : -1,181,000원*1식= -1,181,000

차량임차료 : 484,000원*1식= 484,000

숙박비 : -2,030,000원*1식= -2,030,000

항공료 : 806,000원*1식= 806,000

3.동아리활동 2,110 2,110 0

1.동아리활동 2,110 2,110 0

1.학생복지비 2,110 2,110 0
동아리활동비(연극,영화) : 610,000원*1식

=
610,000

연극관람비 : -510,000원*1식= -510,000

영화관람차량비 : -100,000원*1식= -100,000

4.봉사활동 3,748 3,748 0

1.청소용품 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.지역사회계연계봉사활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.인성교육(지자체) 2,348 2,348 0

1.교육운영비 2,348 2,348 0

5.진로활동 1,900 1,900 0

1.진로체험활동 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.자유학기(년) 활동 3,373 4,061 -688

1.자유학기(년)제활동 3,373 4,061 -688

1.진로탐색활동 2,100 2,430 -330

1.운영수당 100 130 -30 강사비 : -30,000원*1식= -30,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0
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3.일반업무추진비 0 300 -300 식사 및 다과비 : -300,000원*1식= -300,000

2.주제선택활동 146 500 -354

1.교육운영비 146 500 -354 주제선택활동 : -354,000원*1식= -354,000

3.예술,체육활동 76 80 -4

1.교육운영비 76 80 -4 예술체육활동재료구입비 : -4,000원*1식= -4,000

4.동아리활동 1,051 1,051 0

1.운영수당 608 608 0

2.교육운영비 443 443 0

4.선택적 교육활동 23,001 22,783 218

1.방과후학교 운영 8,563 10,608 -2,045

1.방과후학교운영 8,563 10,608 -2,045

1.특기적성교육 1,169 3,800 -2,631

1.운영수당 660 3,000 -2,340 방과후학교강사수당 : -2,340,000원*1식= -2,340,000

2.교육운영비 509 800 -291 교육재료비 : -291,000원*1식= -291,000

2.방과후학교운영(지자체) 7,394 6,808 586

1.운영수당 6,480 5,888 592 교과보충강사수당 : 592,000원*1식= 592,000

2.교육운영비 914 920 -6 교과보충운영용품구입 : -30,000원*1식= -30,000

방과후운영재료비 : -30,000원*1식= -30,000

방과후학교평가회간식비 : 3,000원*18명= 54,000

2.독서활동 5,725 5,725 0

1.독서활동운영 5,725 5,725 0

1.도서구입 4,300 4,300 0

1.도서구입비 4,300 4,300 0

2.도서관운영 1,425 1,425 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,025 1,025 0

3.기타 선택적 교육활동 8,713 6,450 2,263

1.기타선택적교육운영 8,713 6,450 2,263
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.야간공부방운영 4,750 6,450 -1,700

1.교육운영비 4,750 6,450 -1,700 학생석식비 : -1,700,000원*1식= -1,700,000

2.특별강좌프로그램운영 3,963 0 3,963

1.교육운영비 3,963 0 3,963 도예체험운영 : 50,000원*17명= 850,000

가죽공예체험운영 : 40,000원*17명= 680,000

목공체험운영 : 60,000원*17명= 1,020,000

떡갈비만들기체험운영 : 30,000원*17명= 510,000

친환경세제만들기체험운영 : 25,000원*30

종=
750,000

간식비 : 3,000원*17명*3회= 153,000

5.교육활동 지원 123,380 112,636 10,744

1.교무업무 운영 2,000 2,300 -300

1.교무학사운영 2,000 2,300 -300

1.교무학사운영 1,300 1,600 -300

1.교육운영비 1,300 1,600 -300 학교현황판제작비 : -300,000원*1식= -300,000

2.입학식 및 졸업식 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.생활지도운영 1,479 1,509 -30

1.학생생활상담지도 1,085 1,085 0

1.상담실운영비 1,085 1,085 0

1.교육운영비 1,085 1,085 0

2.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학생안전교육 194 224 -30

1.안전교육 194 224 -30

1.교육운영비 194 224 -30 인솔교사여비 : -30,000원*1식= -30,000

3.학습지원실 운영 4,610 4,610 0

1.방송실운영 250 250 0
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1.방송실운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.정보화실운영 4,360 4,360 0

1.정보화업무 운영 4,360 4,360 0

1.일반수용비 2,460 2,460 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

4.교육여건 개선 115,291 104,217 11,074

1.교육환경개선 115,291 104,217 11,074

1.행정장비개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.온라인수업기자재확충 9,660 3,660 6,000

1.비품구입비 9,660 3,660 6,000 컴퓨터구입 : 1,000,000원*6대= 6,000,000

3.음악실현대화사업 20,000 20,000 0

1.시설비 13,000 13,000 0

2.비품구입비 7,000 7,000 0

4.미술실현대화사업 15,000 15,000 0

1.시설비 4,984 4,984 0

2.비품구입비 10,016 10,016 0

5.그린스마트미래학교운영 4,557 4,557 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 802 690 112 그린스마트관련여비 : 112,000원*1식= 112,000

3.교육운영비 1,615 1,615 0

4.목적사업업무추진비 140 252 -112 미래학교추진협의회 : -112,000원*1식= -112,000

6.소규모학교체육시설(농구장) 61,100 60,000 1,100

1.일반수용비 57,480 56,380 1,100 농구대안전보호대설치 : 550,000원*2조= 1,100,000

2.비품구입비 3,620 3,620 0

7.급식기구교체비 3,974 0 3,974

1.비품구입비 3,974 0 3,974
(성립전_2추)보온보냉배식대 : 3,412,000

원*1대=
3,412,000
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(성립전_2추)보조배식대 : 281,000원*2대= 562,000

6.학교 일반운영 89,919 92,931 -3,012

1.학교기관 운영 20,740 19,940 800

1.부서기본운영 20,740 19,940 800

1.교장실운영 8,100 7,600 500

1.여비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 3,700 3,200 500 교직원협의회경비 : 100,000원*5회= 500,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 7,099 5,900 1,199

1.일반수용비 4,999 3,800 1,199 토너구입비 : 200,000원*5종= 1,000,000

사무용품구입비 : 19,900원*10종= 199,000

2.여비 2,100 2,100 0

3.교무부운영 5,541 6,440 -899

1.일반수용비 700 500 200 사무용품구입비 : 20,000원*10종= 200,000

2.여비 3,500 4,200 -700 관내외출장여비 : -700,000원*1식= -700,000

3.교직원복지비 583 1,440 -857 특근매식비 : -857,000원*1식= -857,000

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 458 0 458 코팅기구입 : 458,000원*1대= 458,000

2.시설 장비 유지 67,029 70,841 -3,812

1.학교시설장비유지 67,029 70,841 -3,812

1.공공요금및제세공과금 14,719 14,719 0

1.전기요금 7,200 7,200 0

2.상하수도료 1,340 1,340 0

3.기타공공요금 6,179 6,179 0

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.시설관리용역 7,428 10,432 -3,004

1.일반수용비 7,428 10,432 -3,004 냉.난방기 세척비 : -881,000원*1식= -881,000
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라돈저감장치필터교체 : -2,123,000원*1식

=
-2,123,000

4.시설일반관리 17,457 18,265 -808

1.일반수용비 16,357 16,647 -290 정화조청소비 : 160,000원*1식= 160,000

수목관리비 : -950,000원*1식= -950,000

시설물관리소모품구입 : 50,000원*2종*5회

=
500,000

2.운영수당 180 1,218 -1,038 일용인부임 : -1,038,000원*1식= -1,038,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 520 0 520 시설관리용기계구입 : 520,000원*1개= 520,000

5.화장실관리 2,706 2,706 0

1.일반수용비 786 786 0

2.운영수당 1,920 1,920 0

6.당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

7.시설관리원인건비 21,119 21,119 0

1.기간제직원인건비 19,452 19,452 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,117 1,117 0

3.학교운영 협력 2,150 2,150 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,650 1,650 0

1.학부모회운영 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

조효은 2022년 11월 22일 09시 38분 06초 11 전라북도교육청 적상중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1식= -500,000

세출합계 336,283 325,175 11,108
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